**SOLUCION.** Sylbestr. vero *Dominica* ait solum Episcopum posse licentiam concedere ut in festis fideles servilia operari valeant. Parochus non potest dispensare *ex officio* ait Scavini *de Festis*. Superfluum est alia argumenta adducere, siquidem hæc doctrina inconcussa est. Neminem, nisi illiteratum, latet Parochum nullam habere jurisdictionem in foro externo. Communiter dicitur tamen parochos *ex consuetudine* dispensare posse; sed intelligere bene oportet auctores. Quando igitur in iis legatur posse parochos prædictam licentiam concedere ex consuetudine, sciendum est non significari per verba *ex consuetudine* hanc in Universa Ecclesia vigere, sed tantum posse parochos licentiam concedere ubi sit talis consuetudo, seu *Ubi sic habet usus*, uti docent Soto. *lib. 2 de Justitia et jure quest. 4. art 4.* et Sanchez *tom. 2. Consil. lib. 5, cap. 2. Dub. 20.* Jam vero «ut hoc efficiat» consuetudo necessarius est Prælatorum consensus, saltem tacitus, qui est «quando videndo et tacendo tolerant, et dici potest tacita dispensatio.....» «Nemo potest tollere obligationem legis nisi qui potest illam ferre, vel

»ab illo habet potestatem; sed consuetudo populi non potest introducere legem de festo aliquo servando sine voluntate Episcopi, saltem tacita; »ergo nec potest festi obligationem tollere vel minuere, sine tacito consensu Prælati.» Ita *Doctor eximius Suarez tom. 1. de Religion. lib. 2 cap. 34.* Dispensare quod attinet ad festorum observantiam tantum Prælati concessum est, qui tamen peccant si absque justa causa dispensant in festis jure communitatis, et dispensatio est nulla; Parochus dispensare potest cum justa causa quando urget casus et superior adiri nequit, et solum pro aliquo casu particulari. Ita *Salmanticenses tract. 23 de tertio Decal. præcepto.* Tunc enim præsumpta est dispensatio. In themate vero Parochus non poterat dispensare, nisi in sua parochia sic haberet usus, modo dicto in troductus, prætereaque urgeret casus et superior adiri non posset. Jam vero in themate, etsi haberet usus, Episcopus adiri poterat, et revera aditus est, et aliunde supponitur Parochum scire Episcopum adiri posse, quandoquidem a paupere aditus est; ergo non poterat Parochus dispensare nec licite nec valide, sciret necne, pauperem ab Episcopo repulsum fuisse. Non leviori de causa, immo graviori, nec licita nec valida esset dispensatio a Parocho facta contra prohibitionem Episcopi, alias enim esset anteponeere Parochi judicium judicio Episcopi, et extollere inferiorem supra auctoritatem superioris, quod nedum stultum, sed et hæreticum est dicere fieri posse. Talis dispensatio idem esset proculdubio ac jurisdictionis usurpatio, et rebellionis actus. Siquidem Episcopus est legislator in sua diœcesi in iis quæ non sunt contra leges Ecclesiæ. *Benedicto XIV de Syn. lib. 13. Bouix de Episcop. part. 5, cap. 5 et passim.* »Parochus potest dispensare ubi sit consuetudo, non ex officio, ait Scavini, ut supra, et pro ratione necessitatis, ut si necessarius labor spatio aliquarum horarum peragi potest, reliqua diei pars sacrata maneat; sed si tempus adest, semper recurrendum est ad Episcopum; semper audienda Missa, et monendi fideles de dispensatione ne scandalum suboriatur.» At forte quis dicat dispensationem a secundo superiore concessam valere etiamsi negatam à primario, seu majori superiore, et etiamsi de negatione mentio non fiat. Utique; sed hoc tantum asseri potest quando potestas secundarii superioris non est restricta (*Scavini de legibus*, et sensus communis;) at in casu restricta fuit, in quo igitur secundarius superior jam non est talis superior ad dispensandum, nam, si erat superior, hoc ab Episcopi potestate procedebat. Nec in jure Canonico, nec in ullis Ecclesiæ legibus ut supra innuitur, est dispositio per quam impertiatur Parochis facultas dispensandi quoad festorum observantiam; ergo superior primarius potest restringere facultatem illis, per probatam consuetudinem ab eo concessam.

Quod attinet ad hanc diœcesim, in praxi standum est dispositioni publici juris factæ in ephemeride diœcesana (*Boletin*) 10 Decembris 1867; non oblita tamen doctrina supra exposita.

#### Dia 24 de Abril.

CASO. *D. ad confessionem accedens, et a confessario circa tributa solvenda interrogatus, sic respondit: tributa quidem directa solvo, sed non quæ pro parentum hereditate imposita sunt, nec quæ pro mercibus quas in domum meam, sive furtim, sive præpositos fisci decipiendo, vel cum eorum consensu introduxi; cui confessor; bene fecisti, charissime, nam in tanto tributorum excessu, fere omnia injusta sunt. Quid de resolutione confessarii?*

SOLUCION. Ex Sacra Scriptura constat *cui tributum tributum, cui vectigal vectigal* solvi debere; sed non tributum nec vectigal immodicum. Hoc opus hic labor. Quando est immodicum? Audiatur Scavini *edition. duodecima Mediolanen.* » Docet Lugo non posse principem ut regnum sibi conservet propter expensas belli, tam subditos gravare, ut eos in magnam paupertatem conjiciat, non enim regnum est propter reges, sed viceversa, nisi, bene excipit, alter princeps qui regnum invadit, sit iniquus, infidelis, hæreticus, ita ut sub ejus regimine gravissima timenda sint damna maxime quoad Religionem. Liguori, Opus Mor. l. III, n. 619.

Si vero nulla adsit præsumptio de injustitia tributi, videtur illud esset solvendum in conscientia; possidet enim jus principis. Si adsit grave dubium ac suspicio de ejus injustitia, aut cessatione causæ legitimæ, alii cum Cabassutio dicunt adhuc totum solvendum, quia lex tributi, utpote a legitima potestate, semper præsumi debet justa. Alii volunt cum Billuart illud solvendum pro rata dubii, quia debitum dubium non est neque certum, neque nullum, sed quid medium. Verum alii communissime cum Cajetano, Laymano, Lessio, Lugo tuentur nihil tribuendum; cum enim non omnia tributa in tanta eorum multitudine, necessarias condiciones præseferant, et cum jam plura solvantur, ideo in dubio de alicujus tributi injustitia, contra illud potius argumentandum. Quidquid sit, concludimus cum doctissimo Sylvio, cui consentit Billuart: si quis fraudet de illis quantum bona fide existimet se plus æquo gravari, neque peccat, neque tenetur restituere. » Item Lehmkuhl *Tract. IV de præcept. Decal.* ait: « Teste S. Alphonso eoque probante (num. 617), magnus scriptorum numerus ex communi doctrina tenet, si sit omnino probabile tributa esse injusta, non esse obligationem tributa solvendi *quatenus* omnino probabiliter justitiæ limites excedant. » Quoad tributa indirecta seu vectigalia ait « ex multorum opinione imponuntur per modum legis pænalis, idque colligunt ex multa seu pæna *exorbitante*, qua, qui in eorum defraudatione deprehenduntur, affici consueverunt, tum ex communi hominum interpretatione et acceptatione. Alii autem qui contradicunt, id saltem facile fatentur, tributa illa indirecta, quatenus a pauperibus circa res usu necessarias exigantur, merito objective injusta censerent; immo generalim vectigalia, quatenus ab aliqua ex rebus ad proprium usum destinatis exigantur, ex consuetudine non ita obligare, ut ille teneatur ad res istas sponte declarandas. » « Si quis a gabellarum fraudatore merces emit non tenetur ad solutionem tributi fraudati in sententia illorum qui legem tributorum mere pænalem esse docent. In aliorum sententia distinguendum: si emptor simpliciter emit, etsi probe sciat venditorem non soluturum gabellas, etiamsi ideo is merces occulte in domum tuam importet, per se loquendo non obligaris ad restitutionem, quia tantum materialiter cooperaris ad fraudem alterius. » Ita Scavini in prædicta editione, sequens S. Alphonsum Liguori.

Qui amplius desideret adeat opera fuse scripta, et non in compendium redacta. Plura enim supersunt dicenda circa materiam, de qua agitur, perpensis præsertim circumstantiis, seu adjunctis quæ in casibus occurrere possint.

### Dia 8 de Mayo.

CASO. *E. missam suo officio, quantum fieri potest, respondentem, in aliena ecclesia frequenter recitans, et a parochio de imperitia in S. Rubricis accu-*

*satus, tum quia aliquam commemorationem aut Symbolum, ut se illi ecclesiae conformet, addit, tum quia paramentis diversi coloris quandoque utitur, statuit deinceps, semper ac celebraret missam in dicta aliena ecclesia, hujus directorio sese conformare. Alias, missam votivam solemnem die dominica celebrat, omnes commemorationes, etiam dominicæ et ultimum evangelium, omisit. Quid de modo agendi E. et præfati parochi?*

SOLUCION. E., antequam a parochio illo accusatus fuerat, bene se gessit, sacrum faciendo in aliena ecclesia, quantum fieri poterat, juxta officium ab ipsomet recitatum, hoc enim a rubrica præscribitur. Prima parochi accusatio inmerito facta dicenda est, quia, quin rubricam violasset, poterat, etsi non tenebatur, symbolum addere, nec non commemorationes reliquas ratione conformitatis cum officio illius ecclesiæ: secunda autem reconventio merito ac juste ab eo notata fuit, cum sese acomodare debebat E. colori ejusdem ecclesiæ, quamvis hoc non facili concilietur cum proposito recitandi ibidem missam suo officio respondentem, quantum fieri potest et conformem ritui eadem in ecclesia præscripto. Resolutio vero ab ipso sumpta harum accusationum causa adversatur prorsus præscriptionibus liturgicis, juxta quas, cum colores conveniunt, celebrari debet de officio proprio absque necessitate sese conformandi totaliter directorio illius ecclesiæ in qua celebrat. Denique, si missa dominicæ ibi celebrata non fuit, et rubrica votivam solemnem permittebat, commemorationem dominicæ et ultimum evangelium legere debuit; alias bene omisit; concludendum igitur tam E. quam parochum lithurgiæ sacræ ac rubricarum ignaros existemandos esse.

### Dia 22 de Mayo.

*CASO. Supponitur in quadam Diœcesi publicam consuetudinem esse, vi cujus plerique parochi nec prædicant nec catechismum docent nisi dominicis Adventus et Quadragesimæ. Aliqui ex his parochis, qui per plures annos animarum curam exercuerunt, a te confessionem petunt, in qua de præfatis omissionibus, tibi extra confessionem notis, nec verbum dicunt, quia bona fide credunt, se in his ex consuetudine non peccare. Est ne legitima consuetudo hæc? Quid facies? De præfatis illos interrogabis? Quantum et cui in casu restituere tenentur? Virtute Bullæ componi possunt?*